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İnsanlarda bitkisel kaynaklı fototoksisite (veya 
fotodermatit) ilk kez 1942 yılında Klaber tarafından 
kayıt altına alınmıştır. Bileşiminde fotosensibilizan 
(fototoksik) maddeler bulunduran bitkilere temas et-
tikten veya bu bitkileri tükettikten sonra güneş ışığına 
direkt olarak maruz kalan kişilerin derilerinde birta-
kım reaksiyonlar görüldüğünü belirtmiştir. Bu toksik 
reaksiyonlar sonucu genellikle deride irritasyon, sen-
sitizasyon ve alerji meydana gelir. Daha ciddi du-

rumlarda fototoksisitenin neden olduğu mutasyonlar 
cilt kanserine dahi yol açabilir.1 

Hypericum perforatum L., Hypericaceae famil-
yasına ait dünyada yaklaşık 500, Türkiye’de ise 108 
farklı türle temsil edilen Hypericum türü arasında en 
önemlisi, en çok kullanılanı ve üzerinde en çok ça-
lışma yapılmış olan türdür. Dünyada yaygın olarak 
“St. John’s Wort”, ülkemizde ise “sarı kantaron” 
adıyla bilinen bitkiye Anadolu’nun farklı bölgele-
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rinde “kan otu, kılıç otu, binbirdelik otu, koyunkıran, 
kuzukıran” gibi çeşitli isimler de verilmiştir.2 Bitkiye 
koyunkıran ve kuzukıran gibi isimler verilmesinin ne-
deni, Hypericum türlerinden tüketen açık renk derili 
veya postlu çiftlik hayvanlarının güneş altında otla-
ması sonucu derilerinde ciddi yaralar açılmasıdır. Gü-
nümüzde fototoksik bitkiler denildiğinde akla ilk 
gelen bitkilerden olan Hypericum türlerinin bu etkisi, 
ilk kez bu durumun incelenmesiyle kayıt altına alın-
mış ve bu duruma “Hiperisizm” denilmiştir.3  

Bitkinin tedavi edici etkileri yaklaşık 2.000 yıl-
dır bilinmekte ve halk arasında başta yara tedavisi 
olmak üzere farklı rahatsızlıkların tedavisinde kulla-
nılmaktadır. Bitkinin çiçekli toprak üstü kısımlarının 
zeytinyağı içinde güneş ışığında bekletilmesiyle elde 
edilen ve “kantaron yağı” olarak bilinen oleatı, anti-
septik ve yara iyileştirici olarak ülkemizde halk ara-
sında oldukça yaygın olarak kullanılmaktadır. Birçok 
ülkede dâhilen kullanılmak üzere toz edilmiş drog 
veya ekstre, kapsül, tablet, damla veya tentür; hari-
cen kullanılmak üzere ise yağ, infüzyon, jel veya 
merhem şeklinde ise preparatları vardır. H. perfora-
tum içeren bu preparatlar, tüm dünyada en çok satılan 
bitkisel ürünler arasındadır. Geleneksel olarak yüz-
yıllardır kullanılan bitkinin farmakolojik etkileri de 
yapılan birçok bilimsel çalışmayla desteklenmiş ve 
güvenilirliği kanıtlanmıştır. En önemlisi, hafif ve orta 
şiddetli depresyon tedavisinde antidepresan etkinliği 
klinik olarak kanıtlanmış tek bitkidir. Bunun dışında 
yapılan binlerce çalışma sonucunda hem H. perfora-
tum, hem de diğer birçok Hypericum türünün bileşi-
minde çok güçlü antioksidan bileşiklerin bulunduğu, 
birçok suşa karşı antimikrobiyal etkinliklerinin ol-
duğu, neredeyse tüm cilt hastalıklarından günümü-
zün belki de en büyük sorunlarından biri olan 
nörodejeneratif hastalıklara kadar çok geniş bir çer-
çevede umut vaat eden terapötik özelliklere sahip ol-
dukları belirlenmiştir.4 Ne var ki, Hypericum 
türlerinin fototoksik özellikleri güvenlik açısından bir 
soru işareti yaratmış ve bunun sonucu olarak araştır-
malar bu alanda yoğunlaşmaya başlamıştır.  

Hypericum türlerinin kimyasal bileşiminde bah-
sedilen etkilerden sorumlu çok sayıda ve farklı ya-
pıda bileşik bulunmaktadır. Fototoksisiteden sorumlu 
bileşikler, hiperisin ve psödohiperisin gibi naftodian-
tron grubu bileşiklerdir. Diğer yandan hiperisin içer-

meyen bazı türlerde düşük miktarda fototoksik etki 
görülmesi ve bu etkinin hiperforin bileşiğince zengin 
türlerde diğerlerine kıyasla daha yüksek görülmesi, 
hiperforinin de fototoksik bir bileşik olduğunu dü-
şündürmektedir. Ancak hiperisine kıyasla bu etki çok 
düşüktür.5 Dolayısıyla hiperisin (4,5,7,4,5,7-hekza-
hidroksi-2’,2’-dimetilmezonaftodiantron) bitkinin fo-
tosensibilizan etkisinden sorumlu majör bileşiğidir ve 
doğada bulunan en güçlü fototoksik madde olarak 
kabul edilmektedir.6 Tüm Hypericum türleri hiperisin 
bulundurmaz; hiperisin taşıyan türlerde hiperisin 
çiçek, yaprak ve gövdedeki koyu renkli salgı bezle-
rinde bulunur ve ultraviyole (UV) ışık altında kırmızı 
floresans göstermesi nedeniyle bitkinin bileşiminde 
bulunan fenolikler gibi diğer bileşiklerden kolayca 
ayırt edilebilir. Hiperisin, kırmızı bir renk pigmenti-
dir ve bitkinin çiçekleri 2 parmak arasında ezildiğinde 
elde oluşan kırmızımsı renk hiperisinden kaynaklan-
maktadır.7  

Hiperisinin ışıkla aktive olduktan sonra göster-
diği fotodinamik aktivite farklı mekanizmalar üze-
rinden oluşmaktadır ve bu mekanizmaların tamamı 
hâlâ net olarak ortaya konulamamaktadır. Hiperisinin 
oksijene bağımlı Tip 1 ve Tip 2 reaksiyonları ger-
çekleştirdiği, bunların sonucunda süperoksit radikal-
ler ve singlet oksijen (1O2) oluşturduğu bilinmektedir. 
Özellikle 1O2 oluşturma verimi oldukça yüksektir.8 

Uzun yıllar boyunca, H. perforatum ve diğer 
Hypericum türlerinin antidepresan etkisinden so-
rumlu molekülün hiperisin olduğu düşünülmüştür. Bu 
düşüncenin kabul görmesinin nedeni, hiperisinin mo-
noamin oksidaz A ve B enzimleri üzerindeki inhibi-
tör etkisinin tespit edilmiş olmasıdır. Ancak çok 
düşük bir monoamin oksidaz inhibitör etki için çok 
yüksek dozda hiperisine gereksinim duyulması ve saf 
hâlde hiperisinin antidepresan etki göstermemesi, 
bilim insanlarının bu konuda yanıldığını göstermiş-
tir.9 Buna karşılık hiperisinin oldukça önemli başka 
farmakolojik etkileri olduğu belirlenmiştir ve son yıl-
larda özellikle antiviral özelliğiyle ön plana çıkmıştır. 
Hiperisinin birçok virüse karşı antiviral etkisinin ol-
duğu kanıtlanmıştır. Özellikle AIDS tedavisinde hi-
perisinin etkinliği in vitro, in vivo ve klinik 
çalışmalarla desteklenmektedir. Bu aktivite, ışığa ba-
ğımlı olarak oluşmaktadır ve hiperisinin fotodinamik 
özelliklerinden kaynaklanmaktadır.10 
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Hiperisinin bir dönem antidepresan etkiden  
sorumlu esas molekül olduğunun düşünülmesi nede-
niyle H. perforatum içeren ürünlerin standardizas-
yonu uzun süre hiperisin üzerinden yapılmıştır ve bir 
ekstrenin etkili olarak kabul edilip piyasaya sürüle-
bilmesi için %0,1-0,15 oranında naftodiantron türevi 
bileşik içermesi gerektiği belirtilmiştir. Günümüzde 
hiperisinin tek başına bu etkiden sorumlu olmadığı 
gösterilmiş olsa da bahsedildiği gibi UV altında hi-
perisin tayininin oldukça kolay ve pratik bir şekilde 
yapılabilmesi nedeniyle ekstrelerin hiperisin üzerin-
den standardizasyonuna devam edilmiştir. Yeni ge-
liştirilen modern analiz teknikleriyle Hypericum 
türlerinin kimyasal bileşimi çok daha hızlı ve kesin 
bir şekilde belirlenebilmektedir. Örneğin sıvı kroma-
tografi/elektrosprey iyonizasyon-kütle spektromet-
risi/kütle spektrometrisi metodu ile 6 majör 
naftodiantron bileşiği ve floroglusinolün tayini 5 
dk’dan kısa bir sürede gerçekleştirilmesi mümkün-
dür.11  

Hiperisinin fotodinamik özelliklerinden kanser 
tanı ve tedavisinde de yararlanılmaktadır. Fotodina-
mik terapi (FDT), temel olarak fotosensibilizan bir 
maddenin belirli dalga boyundaki ışıkla aktive edil-
mesiyle sitotoksik moleküller üretmesi, bu toksik 
maddelerin kanser hücrelerini direkt olarak öldüre-
rek, tümörün vasküler yapısında değişiklikler  
meydana getirerek veya sistemik immün cevap 
oluşturarak antikanser etki meydana getirmesi esa-
sına dayanır. Hiperisin-FDT, FDT’de fotosensibili-
zan olarak hiperisinin kullanıldığı yöntemdir. 
Hiperisin, bu amaçla kullanılan diğer kimyasallara 
göre düşük maliyetli ve daha etkili bir bileşik olup, 
karanlık ortamda toksik özellik göstermemesi gibi 
önemli avantajlara sahip olmasıyla ön plana çıkmak-
tadır.12 

Bu derleme, Hypericum türlerinin fototoksik 
özelliklerini daha iyi anlamak ve fototoksisiteden so-
rumlu ana bileşik olan hiperisinle ilgili detaylı bilgi 
vermek üzere hazırlanmıştır. Özellikle H. perforatum 
bitkisinin tüm dünyada hem dâhilen hem de topikal 
olarak yaygın kullanıma sahip olması, bitkinin foto-
toksik etkilerini daha iyi anlamayı zorunlu kılmakta-
dır. Bu amaçla hiperisizm kavramı da ele alınmış ve 
hiperisinin fotodinamik özelliklerinin hayvanlar üze-
rindeki olumsuz etkilerinden de detaylı şekilde bah-

sedilmiştir. Diğer yandan bu özellikleriyle hiperisi-
nin antiviral ve antikanser etkinliğe sahip olduğunun 
keşfedilmesi ve bunun üzerine AIDS ve kanser gibi 
ölümcül hastalıkların tedavisinde kullanılmasıyla il-
gili çalışmalara da yer verilmiştir.  

 HipERisiN 
Hiperisin, (4,5,7,4’,5’,7’-hekzahidroksi-2’,2’-dime-
tilmezonaftodiantron veya 10,11-dimetil-1,3,4, 
6,8,12-hekzahidronaftodiantron, C30H6O8, MA= 
504.45) Hypericum türlerinin birçoğunun bileşi-
minde doğal olarak bulunan, kırmızı renkli, çok hal-
kalı aromatik yapılı bir kinon bileşiğidir. Hiperisin 
bir naftodiantron molekülüdür ve diğer naftodian-
tronlar gibi bitkinin yaprak, petal ve gövdesindeki 
siyah salgı organellerinde bulunur. En bilinen tür 
olan H. perforatum türünde total naftodiantron  
türevleri %0,05-0,3 oranında bulunmaktadır.13  
Nafrodiantron grubuna ait diğer hiperisin türevle-
rinden psödohiperisin, protohiperisin (Şekil 1), 
psöodoprotohiperisin ve bunlara kıyasla çok  
daha az miktarda olmak üzere izohiperisin, deme-
tilpsödohiperisin, hiperikodehidrodiantron, psödo-
hiperikodehidrodiantron ve siklopsödohiperisin 
Hypericum türlerinin kimyasal içeriğinde yer alabi-
lir. Protohiperisin hiperisinin, protopsödohiperisin 
de psödohiperisinin ön maddesidir ve bu dönüşüm 
tepkimeleri yalnızca ortamda bir ışık kaynağı bu-
lunması durumunda gerçekleşmektedir.14 

Hiperisin üzerindeki ilk çalışmalar 1830 yılında 
Buchner tarafından yapılmıştır. Buchner, Hypericum 
türlerinden elde ettiği moleküle “Hypericum-red” 
adını vermiş, ancak molekül yapısını tam olarak be-
lirlemeyi başaramamıştır. 1895 yılında absorbsiyon 
spektrumu keşfedilmiş, 1911 yılında Cerny molekülü 
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ŞEKİL 1: Naftodiantron türevi hiperisin ve psödohiperisin bileşiklerinin kimyasal 
formülü.



izole etmiş, molekül formülünü açıklamış ve bileşiğe 
“hiperisin” adını vermiştir. Cerny, 1 kg kurutulmuş 
çiçekten 1,2 g hiperisin elde etmiştir.15 1941 yılında 
Pace ve Mackinney yaptıkları çalışmanın sonucunda 
hiperisin için “Sarı kantaron bitkisinden elde edilen 
bir çeşit renk pigmentidir, bileşik azot içermediği için 
porfirin olamaz. Demir klorür testinde verdiği sonuca 
göre bu molekülün antosiyanin veya bir flavon ola-
bileceğini düşünüyoruz.” şeklinde bir çıkarım yap-
mışlardır.16 1939-1953 yılları arasında Brockmann ve 
ark. da özellikle hiperisin üzerinde yoğunlaşmış, 
Hypericum hirsutum bitkisinden hiperisini saf hâlde 
izole etmiş, en sonunda yapısını ve total sentezini 
açıklayabilmişlerdir. Buna göre, hiperisin sentezi 
doğal bir antrakinon bileşiği olan emodin ve onun in-
dirgenme ürünü olan emodin-antron ile başlamakta-
dır. 1957-1976 yılları arasında yapılan çalışmalar 
sonucunda Hypericum türlerinden hiperisin türevi 
diğer bileşikler izole edilmiştir.17 

Naftodiantronlar genel olarak suda çok az çözü-
nen bileşiklerdir. Prosiyanidinlerle kompleks hâlinde 
veya potasyum tuzları hâlinde bulunduklarında suda 
daha iyi çözünürler. Hiperisin de güçlü lipofilik bir 
maddedir ve suda çok az miktarda çözünür. İnsan vü-
cudunda hiperisin serum albüminlerine bağlanır ve 
fizyolojik sıvılardaki çözünürlüğü bu şekilde artar.18 
Psödohiperisin diğer naftodiantron bileşiklerinden 
farklı olarak ekstra bir hidroksimetil grubu bulun-
durduğundan polar çözücülerde diğerlerine kıyasla 
daha iyi çözünebilmektedir.  

Hiperisinin bazı fiziksel özelliklerinden bahset-
mek gerekirse hiperisin, yağda çözündüğünde kırmızı 
renk bırakır. Metanol-hidroklorik asit ve piridinle 
muamele edildiğinde mavi-siyah kristaller oluşturur. 
320ºC’de molekül yapısı bozunduğu için erime nok-
tası tayin edilememiştir. UV absorbsiyon bandı 510 
ve 591 nm’dir.14-19 Hiperisinin bitkiler âleminde 
Hypericum türlerine özgü bir bileşik olduğunu söy-
lemek yanlış olmaz. Hypericum türleri dışında yal-
nızca Harungana madagascariensis bitkisinin 
bileşiminde hiperisin ve psödohiperisin tespit edildi-
ğini bildiren 1966 yılında yapılmış tek bir çalışma 
vardır.20 Bitkiler dışında bazı Basidiomisetler (Der-
mocybe spp.) ve bazı endofitik mantarların (Thielavia 
subthermophila) yapısında da hiperisin tespit edil-
miştir.21 Hypericum türlerinin tamamında da hiperi-

sin bulunmamaktadır. Örnek vermek gerekirse, en 
önemli Hypericum türü kabul edilen H. perforatum 
yüksek oranda hiperisin içeren bir bitkidir. Ülke-
mizde ve diğer Akdeniz ülkelerinde yetişmekte olan 
Hypericum androsaemum ve Hypericum calycinum 
türleri ise hiperisin ve diğer naftodiantron bileşikle-
rini içermemektedir. Hiperisin ve psödohiperisin içe-
rikleri incelenen bazı Hypericum türlerine ait 
sonuçlar Tablo 1’de verilmiştir. Bitkilerin bileşimin-
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Tür adı Hiperisin Psödohiperisin 
H. calycinum L. - - 
H. patulum Thunb - - 
H. androsaemum L. - - 
H. xylosteifolium (spach) N. Robson - - 
H. ascyron L. - - 
H. bupleuroides Griseb. - - 
H. scabrum L. - - 
H. asperuloides Czern.ex Turcz - - 
H. japonicum Thunb. - - 
H. maculatum Crantz + + 
H. tetrapterum Fr. + + 
H. perforatum L. + + 
H. triquetrifolium Turra + + 
H. attenuatum Choisy + + 
H. elegans stephan ex Willd. + + 
H. olympicum L. + + 
H. polyphyllum Boiss. et Balansa + + 
H. cerastioides (spach) N. Robson + + 
H. origanifolium Willd. + + 
H. montbretii spach. + + 
H. umbellatum A. Kern. + + 
H. richeri Vill. + + 
H. rochelii Griseb. & schenk + + 
H. boissieri petrov. + + 
H. barbatum L. + + 
H. rumeliacum Boiss. + + 
H. bithynicum Boiss. + + 
H. perfoliatum L. + + 
H. aucheri Jaub. & spach + + 
H. thasium Griseb. + + 
H. linarioides Bosse + + 
H. annulatum Moris. + + 
H. montanum L. + + 
H. hirsutum L. + - 
H. formosissimum Takht. - +

TABLO 1:  Bazı Hypericum türlerinde hiperisin ve 
psödohiperisin varlığı.7



deki hiperisin miktarı da bitkinin toplandığı yere ve 
toplandığı mevsime göre değişkenlik gösterir.  

Uzun yıllar boyu Hypericum türlerinin anti-
depresan etkinliğinden sorumlu molekülün hiperi-
sin olduğu düşünülmüş ve bu nedenle araştırmalar 
genellikle hiperisin üzerinde yoğunlaşmıştır. Ancak 
daha sonra antidepresan etkiden sorumlu asıl mad-
denin, bitkide bulunan bir floroglusinol türevi olan 
hiperforin olduğu, yine bitkide bulunan bazı flavo-
noidlerin de bu etkiye katkıda bulunduğu gösteril-
miştir.9 Hiperisin, günümüzde antiviral etkinliğiyle 
öne çıkmaktadır. Hiperisinin antiviral etkisiyle ilgili 
çok sayıdaki preklinik çalışma; hiperisinin H5N1, 
H9N2, HIV, Herpes simpleks virüsü (HSV) HSV-1 
ve HSV-2, “equine infectious anemia virus”, murin 
sitomegalovirüs ve hepatit C virüsü üzerinde antivi-
ral etkinliği olduğunu göstermektedir.19-22 

Hiperisinin antiviral etkinliği üzerinde ışık fak-
törü çok önemli bir rol oynamaktadır. Hiperisinin an-
tiviral etkisinin ışığa bağımlı olduğunu kanıtlayan bir 
çalışma, yeterli ışık sağlandığı takdirde aktivitenin 
100 kata kadar arttığını göstermektedir. Bu etkinin 
mekanizması şöyle açıklanmıştır: Işıklı ortamda, hi-
perisin 0,73 gibi bir değerle kuantum verimi oldukça 
yüksek bir 1O2 molekülü oluşturabilmektedir. Bazı 
çalışmalar, antiviral etkinin bu 1O2 molekülünün üre-
timine bağlı olduğunu belirtmektedir. Son zaman-
larda yapılan çalışmalar ise antiviral aktivitenin 
süperoksit anyon ve hiperisinyum iyonlarının oluşu-
munu içeren daha kompleks bir süreç sonucu oluştu-
ğunu ve 1O2  molekülünden bağımsız olduğunu 
göstermiştir. Carpenter ve ark.nın yaptığı çalışma, hi-
perisinin HIV kapsid proteini olan p24’te belirli bir-
takım değişiklikler meydana getirdiğini ve bu şekilde 
virüse karşı aktivite gösterdiğini kanıtlamaktadır.23 
Hiperisin aynı zamanda Staphylococcus aureus ve 
Staphylococcus epidermidis suşları üzerinde büyü-
melerini inhibe ederek antibakteriyel etkinlik de gös-
termektedir.24 

HipERisiNiN FOTODiNAMiK ÖzELLiKLERi 
Hiperisinin fotodinamik etkileri üzerinde ilk araş-
tırmalar, tarihte ilk kez hayvanlarda görülen “hipe-
risizm” vakalarının nedeninin incelenmesiyle 
başlamıştır. Çiftlik hayvanlarının belirli bir bitki tü-
rünü tüketmesi ve sonrasında güneş ışığında zaman 

geçirmesiyle meydana gelen bu durum, daha sonra 
bu bitkilerin Hypericum türleri olduğunun belirlen-
mesi ve bu bitkilerin içerdiği hiperisin maddesinin bu 
hastalığa neden olduğunun anlaşılması, hiperisinin 
fotodinamik özelliklerinin bir anda ilgi odağı olma-
sına neden olmuştur. Hiperisinin doğada bulunan en 
güçlü fotosensibilizan madde olduğu düşünülmekte-
dir.6 

Son yıllarda yapılan çok sayıda in vitro çalış-
mayla hiperisinin çok yönlü fotodinamik aktivitesi 
açıklanmaya çalışılmıştır. Işıkla aktive olan hiperisin 
protein kinaz C ve büyüme faktörüyle stimüle olan 
diğer protein kinazları inhibe etmekte, membran lipid-
lerinin peroksidasyonunu indüklemekte, süperoksit dis-
mutaz aktivitesini artırmakta ve hücresel glutatyon 
seviyelerini azaltmakta, asetilkolinesteraz enzimine 
bağlanarak yapısını değiştirmekte, mitokondriyal fonk-
siyonlarda bozulmaya ve lens α-kristalin molekülünde 
fotooksidasyona neden olmaktadır.25-28 

Hiperisinin fotosensibilizan etkileri genellikle 
oksijene bağımlı olarak gerçekleşir. Hipoksik ortam-
larda hiperisinin fototoksisiteye veya mitokondriyal 
faaliyetler üzerinde inhibisyona neden olmadığını 
gösteren çok sayıda çalışma mevcuttur. Hadjur ve 
ark.nın yürüttüğü bir çalışmada, bazı maddelerin hi-
perisin kaynaklı fototoksisite reaksiyonları sonucu 
oluşan oksijen radikallerini süpürücü etkisi araştırı-
lırken, özellikle 1O2 molekülünün (Tip 2 reaksiyon) 
hiperisinin hücre içindeki fotoaktivitesinde majör rol 
oynadığı belirlenmiştir. Daha önce de belirtildiği gibi 
hiperisin çok yüksek verimle 1O2 molekülü oluştur-
maktadır. Aynı çalışmada reaktif oksijen radikalleri-
nin ve peroksitlerin oluşumunun (Tip 1 reaksiyonlar) 
da göz ardı edilmemesi gerektiği not düşülmüştür. 
Diğer yandan, hiperisinin hipoksik ortamlarda an-
tiviral etkinliğinin devam ettiğini gösteren çalış-
malar da vardır. Bu durum, bir çelişki yaratmakta 
ve hiperisinin fotobiyolojik etkinliğine bazı diğer 
mekanizmaların da katkı sağladığı düşüncesini 
oluşturmaktadır. Reaksiyonlar sırasında oluşması 
muhtemel bazı hiperisin radikalleri veya hiperisin 
kaynaklı pH azalmasının fototoksisiteye neden ol-
ması gibi mekanizmaların bu etkinliğe neden olduğu 
düşünülmektedir.26  

Hiperisinin insan derisindeki farklı hücre tipleri 
üzerinde oluşturduğu fototoksisitenin incelendiği bir 
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çalışmada, ışıkla aktive edilmiş 3µM hiperisin uygu-
landığında en yüksek toksik etkinin fibroblastlar üze-
rinde oluştuğu belirlenmiştir. Bu etki, melanositlerde 
fibroblastlara göre daha düşüktür. En düşük toksik 
etki ise keratinositlerde tespit edilmiştir.29 

Psödohiperisin de hiperisin gibi fotosensibilizan 
bir moleküldür ve bitkilerde genellikle hiperisinden 
daha fazla miktarda bulunmaktadır. Bu durum, bitki 
ekstrelerinin fototoksik etkisinden sorumlu majör bi-
leşiğin psödohiperisin mi yoksa hiperisin mi olduğu 
veya fototoksisiteye psödohiperisinin ne gibi bir kat-
kısı olduğu sorularını gündeme getirmiş ve bu alanda 
da araştırmalar yapılmıştır. İnsan epidermoid karsi-
nom hücre dizisi (A431) üzerinde hiperisin ve psö-
dohiperisinin fototoksik etkisini karşılaştırmak 
amacıyla yapılan bir çalışma kapsamında, H. perfo-
ratum ekstresinden önce bu maddeler izole edilmiş 
ve ekstrede psödohiperisin miktarı hiperisine göre 3 
kat fazla bulunduğu hâlde fototoksik etkinin hiperi-
sinden 20 kat kadar daha düşük olduğu görülmüştür. 
Bu sonuç, Hypericum türlerinin fototoksik etkisinde 
en büyük rolü oynayan molekülün hiperisin olduğunu 
kanıtlar niteliktedir.30 

HipERisiNiN FOTODiNAMiK ÖzELLiKLERi iLE  
FOTODiNAMiK TERApiDE KuLLANIMI 
Fotodinamik Terapi  
Tarihsel olarak incelendiğinde FDT’nin ilk uygula-
maları, binlerce yıl öncesinde Antik Mısırlıların sedef 
ve vitiligo gibi cilt hastalıkları olan kişileri güneş ışı-
ğına maruz bırakarak iyileştirmeye çalışması olarak 
kabul edilmektedir. İlk kez kayıt altına alınması ise 
1901 yılında ünlü Alman farmakolog Hermann von 
Tappeiner’ın öğrencisi olan Oscar Raab’ın laboratu-
varda hücreleri boyamak için kullandığı akridin tu-
runcusunun ışıkta bekledikten sonra Paramecia 
hücrelerinde sitotoksik etki oluşturduğunu gözlemle-
mesiyle gerçekleşmiştir. Bu keşfi daha ileriye taşıyan 
bilim insanları 1913 yılında ilk insanlı deneylere baş-
lamış ve FDT kavramı böylelikle ortaya çıkmıştır.31 
1970 yılına gelindiğinde Mayo Clinic’te çalışan Lip-
son ve Schwartz, hematoporfirin asetik asit ve sülfü-
rik asiti belli oranlarda içeren bir karışımı ameliyat 
sırasında hastaya enjekte etmiş, floresans ışıkla ak-
tive olan karışım tümör dokusunda birikince neo-
plastik lezyonların net bir şekilde görülmesini 

sağlamış ve bu şekilde başlayan fotodinamik tanı ve 
tedavi uygulamaları zaman içinde yaygın hâle gel-
miştir. Hazırlanan bu hematoporfirin karışımı daha 
sonra Photofrin® (Concordia Laboratories Inc, ABD) 
ticari adıyla uzun süre FDT’de kullanılmıştır, ancak 
uzun vadede ciddi fototoksisiteye neden olduğundan 
yeni ajanların geliştirilmesi için çalışmalar yapıl-
maktadır.32 

Fotosensibilizan maddeler, genel olarak ortamda 
oksijen molekülü ve bir ışık kaynağı varlığında sü-
peroksit radikaller oluşturan (Tip 1 reaksiyonlar) ve 
bu radikallerden de peroksit ve hidroksil radikalle-
riyle nonradikal 1O2 molekülleri oluşumuna neden 
olan (Tip 2 reaksiyonlar) maddeler olarak tanımlan-
maktadır. Antitümöral FDT fotosensibilizan bir mad-
denin sistemik, lokal veya topikal olarak görünür 
ışıkta (genellikle uzun dalga boylu kırmızı ışık) tümör 
dokusunda birikmesi esasına dayanmaktadır. FDT 
uygulanan tümörlü dokuda Tip 1 ve/veya Tip 2 foto-
toksisite reaksiyonları oluşur ve bunların sonucunda 
reaktif oksijen türü bileşikler meydana gelir (Şekil 2). 
FDT, direkt olarak kanser hücrelerini öldürmenin yanı 
sıra tümörü besleyen damarlarda da yapısal değişik-
liklere neden olur. Bu damarlardaki kan akışı yavaşlar, 
vasküler kollaps ve/veya vasküler sızıntı meydana 
gelir. Bazı kanser tiplerinde uygulandığında, tümörlü 
dokuda bulunan hücrelerden sitokin ve diğer inflama-
tuar maddelerin salınımına da neden olmaktadır. 
Tümör dokusunu meydana getiren kanser hücreleri-
nin cinsine ve kullanılan fotosensibilizan maddeye 
göre antitümöral etki mekanizmaları da değişim gös-
terir ve bahsedilen 3 mekanizmadan biri veya birkaçı 
birden gerçekleşerek bu etkiyi oluşturabilir.18  

FDT, kanser tedavisinde konvansiyonel kemote-
rapi veya radyoterapiye göre oldukça önemli avan-
tajlar sağlamaktadır. Öncelikle selektif fotodinamik 
etkisiyle yalnızca kanser hücreleri üzerinde etkili ol-
duğundan sistemik toksisiteye neden olmamaktadır. 
Özellikle yüzeyel bir kanser olan cilt kanseri tedavi-
sinde kullanılabilecek ideal bir yöntemdir. 

Hiperisinin Fotodinamik Terapide Kullanılması  
Hiperisinin çok güçlü bir fotosensibilizan ajan ol-
ması, tümör dokusunda birikebilmesi ve selektivite-
sinin yüksek olması, karanlık ortamda minimal 
toksisite oluşturması gibi oldukça önemli nedenlerle 
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FDT’te kullanılabilecek son derece umut vaat eden 
bir molekül olarak değerlendirilmiştir. Hiperisinin 
moleküler düzeydeki fotodinamik aktivitesini incele-
meyi amaçlamış pek çok biyokimyasal çalışma, 
FDT’de kullanılmasıyla kanser hücrelerinde apopto-
zis, otofajik hücre ölümün ve immünojenik hücre ölü-
münün indüklendiğini savunmaktadır. Mitokondriyal 
faaliyetler ve protein kinazlar hücre ölümü-sağkalımı 
dengesi üzerinde rol oynayan önemli etmenlerdir ve 
belirtildiği gibi hiperisin kaynaklı fototoksisite özel-
likle burada büyük rol oynamaktadır.33   

Hiperisinin uygulandıktan sonra hücre içine alı-
mını sağlayan mekanizmalar hâlâ tam olarak ortaya 
konulamamıştır, ancak şu ana kadar elde edilen so-
nuçlar hiperisinin hücre içine veya hücreler arasında 
pinositoz, endositoz ve sıcaklığa bağlı difüzyonla ta-
şındığını göstermektedir. Hücre içinde hiperisin en-
doplazmik retikulum, golgi aygıtı, lizozom ve 
mitokondri membranında birikmektedir.21 

Rekürren malign mezotelyomalı 74 yaşındaki 
bir hastaya hiperisin-FDT uygulandığında tümörde 
belirgin küçülme meydana gelmiş ve bu şekilde hi-
perisinin etkinliği klinik olarak kanıtlanmıştır.34 Ay-
rıca malign hipofiz adenomları ve kutanöz T hücreli 
lenfomada hücreler üzerinde büyümeyi inhibe edici 

ve apoptoz indükleyici etkisi olduğu gösterilmiştir. 
Hiperisin-FDT’nin nazofaringeal kanser hücreleri 
üzerinde etkisinin incelendiği bir çalışmada nazofa-
ringeal karsinom/HK1 tümörü inoküle edilerek na-
zofaringeal tümör oluşturulan farelerde, ışıkla aktive 
edilen hiperisinin subkütanöz dokuda büyümekte 
olan kanser hücreleri üzerinde belirgin bir fototoksik 
etki meydana getirdiği tespit edilmiştir. Kontrol gru-
buyla karşılaştırıldığında hiperisin-FTD uygulanan 
grupta hem tümör nekrozu, hem de tümör regresyonu 
meydana gelmiştir. Hiperisin, hem tümör dokusunda 
vasküler hasar oluşturmuş hem de kanser hücrelerini 
direkt olarak öldürmüştür. Aynı zamanda dokuda çok 
güçlü bir inflamatuar yanıt meydana getirmiştir. Do-
layısıyla bu mekanizmalar sayesinde tümör doku-
sunda küçülme gözlemlenmiştir.35 

Mesane kanserinde hiperisin-FDT’nin etkileri-
nin incelendiği bir çalışmada, hiperisinin mesanedeki 
karsinoma lezyonları üzerinde %98,5 seçicilik ve 
%93 duyarlılıkla antikanser etki meydana getirdiği 
belirlenmiştir.36 Hiperisin-FDT’nin antikanser etkin-
liğinin in vitro olarak değerlendirildiği çalışmalarda 
insan umblikal endotelyal hücreleri, glioma hücreleri 
(U-87 MG, U-373 MG), pediatrik ve erişkin hepato-
selüler karsinoma (Hep G2), hepatik hepatoblastoma 

ŞEKİL 2: Hiperisinin fotodinamik terapideki etki mekanizması.18



hücreleri (HUH6, HepT1), insan anaplastik tiroid 
kanser ve servikal kanser hücreleri, pankreatik duktal 
adenokarsinoma (MiaPaCa-2, PANC-1) hücreleri, 
insan meme karsinom hücreleri (MDA231), insan 
renal karsinoma ve insan lenfoma (U937) hücre dizi-
leri üzerinde antitümöral etki meydana geldiği bildi-
rilmiştir. Rabdomiyosarkomlar üzerinde yürütülen bir 
çalışmada, hiperisinin uygulanması ve fotoaktivas-
yonunun ardından hücre proliferasyonunun nere-
deyse tamamen durdurulduğu gözlemlenmiştir.37-46  

Günümüzde onkolojik tedavilerde karşılaşılan en 
büyük sorunlardan biri lezyonların homojen olmaması, 
dolayısıyla farklı hücre bileşenlerinin tedaviye farklı 
cevaplar vermesiyle topyekûn bir tedavi sağlanması-
nın zorluğudur. Bu nedenle kanser tedavisinde mono-
terapiler yetersiz kalmakta ve genellikle kombine 
tedaviler tercih edilmektedir. Bu düşünceyle FDT’nin 
diğer terapi yöntemleriyle kombine edildiği takdirde 
kanser tedavisindeki etkinliği de araştırılmaktadır. Bu 
amaçla yapılan çalışmaların birinde, insan meme kan-
serini 2 farklı tipi olan MDA-MB-231 (östrojen resep-
tör negatif) ve MCF7 (östrojen reseptör pozitif) hücre 
dizileri üzerinde hiperisin-FDT ile birlikte tamoksifen 
de uygulanmış ve bu kombinasyon sonucunda 2 hücre 
dizisinde de yaklaşık %90 sitotoksisite elde edilmiştir. 
Bu etki, hem nekrozis hem de otofaji mekanizmalarıyla 
oluşmuştur ve her 2 hücre dizisinde de yüksek düzeyde 
lipid peroksidasyon oluştuğu görülmüştür.47 

Hiperisinin FDT’de saf hâlde kullanımı yaygın-
dır, ancak H. perforatum ekstrelerinin FDT’deki et-
kinliği de değerlendirilmiştir. Buna göre H. per- 
foratum metanol ekstresi ve bu ekstrenin polar frak-
siyonu fotoaktif madde olarak kullanılmış ve FDT ile 
HL-60 lösemi hücrelerinde belirgin antikanser etki 
saptanmıştır. FDT’de H. perforatum ekstrelerinin 
kullanılması kolay hazırlanma, düşük maliyet, suda 
çözünürlüğün artmış olması, minimum yan etki ve 
minimum sistemik toksisite gibi nedenlerle oldukça 
avantajlı olarak değerlendirilmektedir.48  

Başka bir çalışmayla bir cilt hastalığı olan Nevus 
flammeusun (Porto şarabı lekesi) FDT ile tedavisinde 
fotosensibilizan madde olarak kullanılan hiperisinle 
hematoporfirinin etkinliği karşılaştırılmış, hiperisin 
hematoporfirine kıyasla daha etkili bulunmuş ve he-
matoporfirinin neden olduğu sorunlara neden olma-

dığı, dolayısıyla çok daha iyi bir alternatif olabileceği 
gösterilmiştir.49 

 HipERisizM 
Hiperisizm, hiperisin içeren bitkileri tüketen hayvan-
ların derilerinde meydana gelen bir çeşit ciddi foto-
sensitivite reaksiyonuna ve buna bağlı olarak gelişen 
hastalığa verilen isimdir. Özellikle koyun, sığır ve at 
gibi çiftlik hayvanlarında görülmekle birlikte, domuz 
ve keçilerde de hiperisizm vakalarına rastlanmıştır. 
Tavşan ve fare gibi deney hayvanlarının yemlerine 
laboratuvar ortamında hiperisin içeren bitkiler karış-
tırılmış, bu yemlerden verilen hayvanların neredeyse 
hepsinde bu reaksiyonların görüldüğü bildirilmiştir. 

Bu reaksiyonlar, özellikle hayvanların derilerin-
deki açık renkli kısımlarda ve ağız, burun, kulaklar 
gibi kılsız bölgelerde oluşmaktadır. Örneğin koyu 
renk derisinin üzerinde beyaz benekleri olan bir hay-
vanın sadece benekleri üzerinde meydana gelir veya 
kırkılmış koyunlarda hiperisizm riski kırkılmamış ko-
yunlara göre daha yüksektir. Bazı kültürlerde bu du-
rumu önlemek için açık renkli hayvanlara kına yakılır 
veya tütün yapraklarından elde edilen bir su sürülür. 
İlginç bir detay, Hypericum türlerinin doğal olarak 
çokça yetiştiği İtalya’nın Taranto kentinde XIX. yüz-
yıl başlarında açık renkli koyunlarda sürekli yaralar 
açılmasının nedenini bir türlü açıklayamayan çiftçiler 
bununla mücadele edememiş, siyah renkli koyunlarda 
bu hastalığın görülmediğini fark edince sadece siyah 
koyun yetiştiriciliği yapmış ve bölgede uzun yıllar hiç 
beyaz koyuna rastlanmamıştır. Hiperisizm vakalarının 
ilk kez kayıt altına alınması da yine XIX. yüzyılın ilk 
yıllarında gerçekleşmiştir. Çiftlik hayvanlarının derile-
rinde oluşan lezyonların bu hayvanların Heliotropium 
crispum tüketmesinin ardından güneş ışığında bekle-
mesiyle oluştuğu belirtilmiştir. Hayvanlardaki bu lez-
yonların belirli bir bitkiyi tüketmelerinden kaynak- 
landığı ilk kez belirlenmiş olmakla beraber, bu etkinin 
oluşum mekanizması o dönemde açıklanamamıştır.  

Yapılan gözlemler, hiperisizm oluşumunda iki 
temel faktör olduğunu ortaya koymaktadır. Bunlar, 
hayvanların hiperisin içeren Hypericum türlerinden 
tüketmesi ve hemen ardından güneş ışığına maruz 
kalmasıdır. Bu bitkileri tüketen hayvanlar yaklaşık 2 
hafta karanlıkta bekletildiğinde bu reaksiyonların 
oluşmadığı görülmüştür. Tüketilen bitki miktarının 
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ve/veya sonrasında ışığa maruziyet süresinin artma-
sıyla oluşan reaksiyonların şiddeti de artar. Deri re-
aksiyonları bazı durumlarda oldukça şiddetli olabilir, 
ciddi enfeksiyonlar meydana gelebilir ve nekroz olu-
şumuyla geri dönüşümsüz doku kaybı yaşanabilir. 
Ağızda oluşan yaralar hayvanların beslenmesini zor-
laştırabilir ve bu nedenle malnütrisyon gelişebilir.  

Hiperisizm yaşayan hayvanlarda bu deri reaksi-
yonların yanı sıra belirgin huzursuzluk hâli, olağan-
dışı hareketlilik, atlarda sürekli kişneme gibi birtakım 
farklı davranışlar görüldüğü de bildirilmiştir. Vücut 
sıcaklığında yükselme, hızlı ve düzensiz solunum ve 
nabızda artış da sık görülen semptomlar arasındadır. 
Laboratuvarda yapılan deneylerde derileri ince olan 
fare gibi hayvanlarda fototoksisiteye bağlı konvülsi-
yonlar ve hatta ölüm gerçekleştiği rapor edilmiştir. 
Bu nedenlerle ABD, Kanada ve Avustralya gibi ülke-
lerde Hypericum türlerinin yayılımı kontrol altına 
alınmaya çalışılmaktadır. Avustralya’da H. perfora-
tum ile biyolojik mücadele 1920’li yıllarda başla-
mıştır. Bu amaçla Chrysolina quadrigemina ve 
Chrysolina hyperici isimli böceklerden yararlanıl-
maktadır. Bu yöntem, günümüzde hâlâ Kanada ve 
Avustralya’da hayvancılığın yaygın olarak yapıldığı 
bölgelerde kullanılmakta ve Hypericum türlerinin 
hayvanların otladığı bölgelerde yayılımı engellen-
meye çalışılmaktadır.3,50   

 iNsANLARDA HYpERiCuM pERFORATuM 
KuLLANIMINA BAğLI OLARAK MEYDANA 
GELEN FOTOTOKsisiTE REAKsiYONLARI 

Hypericum türlerinin hayvanlarda ölüme varan, ol-
dukça ciddi sorunlara yol açan fototoksisite reaksi-

yonlarına neden olması, bazı kaynaklarda zehirli bit-
kiler kategorisinde yer almalarına neden olmuştur. Ör-
neğin Turner ve Szczawinski tarafından yazılan 
“Kuzey Amerika’nın Yaygın Zehirli Bitkileri ve Man-
tarları” kitabında H. perforatum türüne geniş yer ve-
rilmiştir. Avustralya’da da H. perforatum, “Tehlikeli 
Bitkiler” sınıfındadır.51 Alman monograflarında bitki-
nin drog hâli olan Hyperici herba kullanımında deride 
oluşabilecek fototoksisite reaksiyonlarına karşı dikkatli 
olunması gerektiğine dair önemli bir uyarı yer alır.11  

İnsanlarda H. perforatum kullanımına bağlı fo-
totoksisitenin değerlendirilmesi için bazı klinik ça-
lışmalar yapılmıştır. Bu çalışmalara göre, günde bir 
kez 1.800 mg veya 3.600 mg kapsül (yaklaşık olarak 
5,5 mg veya 11 mg hiperisin) kullanan kişilerde UVA 
ve UVB’ye maruz bırakılmalarının ardından düşük 
şiddetli fototoksisite reaksiyonları görülmüştür. On 
dört gün boyunca günde 1.800 mg ekstre uygulanan 
kişilerde minimal eritem doz (MED) ve minimal 
bronzlaşma dozu (MBD) düşmüş, uygulanan UVA 
ışını %21 oranında azaltıldığında bu etki kaybolmuş-
tur. Yedi gün boyunca günde 1 kez 900 mg ekstre uy-
gulanan kişilerde MED ve MBD’de herhangi bir 
değişim gözlemlenmemiştir. Bu çalışmalar Tablo 
2’de özetlenmiştir. 

Bu verilere bakarak insanlarda fototoksisite açı-
sından çok büyük bir risk olmadığı düşüncesi oluşa-
bilir. Ancak görüldüğü gibi bu çalışmalar oldukça 
kısa süreli çalışmalardır. Bunun dışında Hypericum 
preparatlarının kullanımına bağlı ciddi fototoksisite 
reaksiyonunun 2 adet vaka raporuyla kayıt altına alın-
mış olması önemlidir. Otuz beş yaşındaki bir kadın, 4 
hafta boyunca günde 1 defa 500 mg H. perforatum 

Hasta sayısı Doz/gün Etkinin oluşma süresi Görülen etki Referans 
13 plasebo 1 gün MED uVA veya uVB ile değişmemiştir 3.600 mg dozda uVA ile MBD’de 55 

900 mg az miktarda bir düşüş görülmüştür  
1.800 mg  
3.600 mg   

50 1.800 mg 14 gün MED ve MBD’de uVA ile düşüş 55 
48 1.800 mg 1 gün uVB’ye bağlı düşük seviyede pigmentasyon oluşmuştur 58 

3.600mg  
24 900 mg 7 gün (toplam deney süresi) MED ve MBD’de değişme olmamıştır 58

TABLO 2:  H. perforatum kullanımına bağlı fototoksisitenin değerlendirildiği bazı klinik çalışmalar.11

MED: Minimal eritem doz; uVA: ultraviyole A; uVB: ultraviyole B;MBD: Minimal bronzlaşma dozu. 



ekstresi içeren kapsül kullanmış ve bu süreçte yoğun 
şekilde güneş ışığına maruz kalmıştır. Dört haftanın 
sonunda fototoksisiteye bağlı akut nöropati geliştiği 
rapor edilmiş, hasta ürünü tamamen bıraktığında 
semptomlar kısa sürede ortadan kalkmıştır.52 Başka 
bir vaka raporunda, 61 yaşındaki bir kadının, 3 yıl bo-
yunca günde 3 kez 240 mg H. perforatum ekstresi 
içeren bir preparat kullandığı, 3 yılın sonunda cildi-
nin güneş ışığına maruz kalan bölgelerinde yoğun ka-
şıntılı ve kızarık lezyonlar oluştuğu belirtilmiştir. 
Preparat kesildikten sonra tüm lezyonlar toplam 2 
hafta içinde tamamen iyileşmiştir.53  

Hiperisinin antiviral etkinliğiyle AIDS tedavi-
sinde umut vaat eden bir molekül olması ve bu etkin-
liğin belirlenmesi için hastalara yüksek doz hiperisinin 
intravenöz yoldan uygulanmasıyla yapılan klinik de-
neyler fototoksisite reaksiyonlarını daha iyi anlamak 
açısından değerli veriler sağlamıştır. Minnesota’da yü-
rütülen, günde 20-40 mg hiperisinin haftada 2 kez 
olmak üzere 24 hafta boyunca uygulandığı Faz 1 ça-
lışması sırasında 23 AIDS hastasında çok ciddi foto-
toksik reaksiyonlar görülmüş ve bu nedenle çalışmalar 
sonlandırılmıştır.54 Bu dozun antidepresan etkinlik 
sağlamak için kullanılan dozdan oldukça yüksek ol-
duğunu belirtmek gerekir. Kıyaslama yapmak gere-
kirse, günde bir kez 900 mg ekstre (2,8 mg hiperisin) 
içeren kapsül kullanan bir kişi, hiperisinin biyoyarar-
lanımının %20 civarı olduğu hesaba katılırsa günde 
yaklaşık 0,6 mg hiperisin almaktadır. Bu doz, AIDS 
tedavisi için uygulanan dozun yaklaşık 1/10’unda 
veya 1/20’de (20 mg veya 40 mg hiperisin için) ka-
dardır. Dolayısıyla bu dozun ciddi fototoksik reaksi-
yonlar açısından güvenli olduğu söylenebilir.11,55 

Yapılan birçok çalışma ve kayıt altına alınan bu 
gibi bazı vakalar sonucu, günde 1.800 mg ekstrenin 
fototoksisite açısından güvenli sınır olduğu görüşünde 
birleşilmiştir. Bunun üzerindeki dozlarda güneş ışığın-
dan mutlak surette kaçınmak gerektiği uyarısı yapıl-
malıdır. Diğer yandan bu doz, H. perforatum preparatı 
dışında hiçbir ilaç veya bitkisel ürün kullanmayan ki-
şiler için güvenlidir. Fotosensilibizan olduğu bilinen 
herhangi bir ilaç veya bitkisel ürün kullanan kişiler çok 
daha büyük risk altındadır. Örneğin 52 yaşındaki oral 
yoldan klorokinin kullanmakta olan bir kadın hasta, 
kortikosteroid içeren bir kremle birlikte topikal olarak 
kantaron yağı kullandığında, deride çok ciddi büllöz 

eritem dermatit gelişmiştir.56 Bu vaka, H. perforatum 
bitkisinin başka ilaçlarla aynı anda kullanıldığında sa-
dece oral yoldan değil, topikal yoldan da fototoksik 
reaksiyonlar oluşturabildiğini göstermesi açısından 
son derece önemlidir. Bunun gibi başka vaka rapor-
ları da vardır ve herhangi bir ilaç yanında H. perfora-
tum içeren herhangi bir ürün kullanacak kişilerin 
güneş ışığından mutlaka korunması gerektiği uyarısı 
yapılmalıdır. Bazı vakalarda bu lezyonlar, hastanın 
güneş ışığına maruz kalmayan bölgelerinde de oluş-
muştur. Bu nedenle sistemik fototoksisite gerçekleş-
tiği düşünülmektedir. Özetle H. perforatum kullanımı 
fototoksisite riski açısından genellikle güvenlidir, 
ancak kişiye başka hangi ilaç/ürünleri kullandığı çok 
detaylı bir şekilde sorulduktan sonra tedaviye başlan-
malıdır. Bu noktada fototoksisiteye bağlı retinopati 
riski de akla gelmektedir. Yapılan bir in vitro çalış-
mayla hiperisinin insan lens epitel hücrelerinde foto-
toksisite oluşturduğu belirlenmiştir.57,58 Fakat uzun 
veya kısa vadeli H. perforatum kullanımına bağlı ge-
lişen herhangi bir retinopati vakası yoktur. 

 sONuÇ 
Ülkemizde sarı kantaron adıyla bilinen H. perfora-
tum, tüm dünyada hem haricen hem de dâhilen en çok 
kullanılan tıbbi bitkilerden biridir. İçerdiği hiperisin 
doğada bulunan en güçlü fotosensibilizan madde ola-
rak kabul edilmekte ve hayvanlarda hiperisizm adı 
verilen ciddi fototoksisite reaksiyonlarına yol aç-
maktadır. İnsanlarda başka bir ilaç veya bitkisel ürün 
kullanılmaması durumunda oral ve/veya topikal yol-
dan günlük belirli bir doza kadar H. perforatum kul-
lanımı fototoksisite açısından güvenlidir. Ancak uzun 
vadede insanlarda da çeşitli fototoksik reaksiyonlar 
gözlemlenmiştir. Diğer yandan, yapılan çalışmalar hi-
perisinin bu güçlü fotodinamik özellikleri sayesinde 
AIDS ve kanser gibi önemli hastalıkların tedavisinde 
son derece umut vaat eden bir molekül olduğunu gös-
termektedir. Sonuç olarak hiperisin gibi son derece 
önemli fototoksik bir bileşik içeren H. perforatum ve 
diğer Hypericum türlerinin mutlak surette bir hekim 
veya eczacı kontrolünde kullanılması gerekmektedir.  

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
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gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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